6
Дело № 5-70-159/2020
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
«12» августа 2020 года г.Саки
И.о. мирового судьи судебного участка № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым - мировой судья судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием помощника Сакского межрайонного прокурора Республики Крым - фио,
рассмотрев дело об административном правонарушении поступившее из Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым в отношении:
фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, занимающей должность главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым, зарегистрированной по адресу: адрес, проживающей по адресу: адрес,
о привлечении ее к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП РФ,
у с т а н о в и л:
фио, являясь главным специалистом отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, не соблюла требования законодательства, регулирующего сроки и порядок рассмотрения обращения гражданина фио, поступившего в адрес администрации Сакского района Республики Крым 01 июня 2020 года №Н-40/790/5, поскольку мотивированный ответ на данное обращение был направлен в адрес заявителя 17 июля 2020 года №Н-40/981/2, за пределами 30 дней предусмотренными законом, чем допустила нарушение ст.12 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59 ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан», то есть совершено административное правонарушение, предусмотренное ст.5.59 КоАП Российской Федерации.
В судебное заседание фио не явилась, о слушании дела извещена надлежащим образом, предоставила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие.
Помощник Сакского межрайонного прокурора Республики Крым фио просила привлечь должностное лицо фио к административной ответственности. Обращала внимание суда, что фио является должностным лицом, на которую возложена обязанность рассматривать обращения граждан, в пределах ее компетенции. Обращение фио входило в ее компетенцию, однако ответ был дан с пропущенными сроками, а промежуточный ответ не содержал информацию о продлении сроков.
Выслушав помощника прокурора Сакской межрайонной прокуратуры Республики Крым, исследовав материалы дела, суд пришел к выводу о наличии в действиях, главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым фио состава правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, исходя из следующего.
В соответствии со ст.5.59 КоАП РФ нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса, - влечет наложение административного штрафа в размере от пяти тысяч до десяти тысяч рублей.
Согласно ст.12 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59 ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан» письменное обращение, поступившее в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в соответствии с их компетенцией, рассматривается в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, за исключением случая, указанного в части 1.1 настоящей статьи.
Ответ на обращение подписывается руководителем государственного органа или органа местного самоуправления, должностным лицом либо уполномоченным на то лицом.
В исключительных случаях, а также в случае направления запроса, предусмотренного частью 2 статьи 10 настоящего Федерального закона, руководитель государственного органа или органа местного самоуправления, должностное лицо либо уполномоченное на то лицо вправе продлить срок рассмотрения обращения не более чем на 30 дней, уведомив о продлении срока его рассмотрения гражданина, направившего обращение.
Как усматривается из материалов дела, фио 01 июня 2020 года обратился с обращением в администрацию Сакского района Республики Крым (л.д.11), данное обращение было зарегистрировано 01 июня 2020 года № Н-40/270.
Следовательно, в течение 30 дней со дня регистрации письменного обращения, фио, в соответствии с Федеральным законом от 02 мая 2006 года № 59 ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан» должен был получить письменный ответ, что приходится на 30.06.2020 года.
29 июня 2020 года за исх.№Н-40/790/5 в адрес фио направлен письменный ответ по поводу его обращения. Согласно данного ответа администрацией Сакского района Республики Крым не приняты надлежащие меры по обязательной проверке доводов заявителя, обеспечению своевременного, объективного и всестороннего рассмотрения обращения, проверки доводов относительно законности действий председателя кооператива, самовольного захвата членами кооператива земельных участков, бездействии органов контроля, решении вопроса с 5 земельными участками.
Кроме того, данный ответ не содержал информации относительно продления срока рассмотрения обращения фио
17 июля 2020 года за исх.№Н-40/981/2 главой администрации Сакского района Республики Крым Слободяником М.Д. в адрес фио направлен письменный ответ, содержащий информацию относительно изложенных заявителем в обращении требований.
фио назначена на должность главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым.
Согласно п.3.4 положений должностной инструкции главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым, утвержденной главой администрации Сакского района 22 апреля 2020 года, с которой фио ознакомлена по роспись 23 апреля 2020 года, в ее должностные обязанности входит рассматривать по поручению начальника отдела заявления, обращения граждан, а также письма, запросы, информации, поступившие от организаций, предприятий, учреждений, и принятие по ним решений в пределах своей компетенции или вносить руководству предложения.
Обращение фио согласно резолюции заместителя главы было расписано отделу архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым.
Таким образом, фио, являясь должностным лицом – главным специалистом отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым, расположенного по адресу: адрес, не соблюла требования законодательства, регулирующего сроки и порядок рассмотрения обращения гражданина фио, поступившего в адрес администрации Сакского района 01 июня 2020 года №Н-40/790/5, поскольку мотивированный ответ на данное обращение был направлен в адрес заявителя 17 июля 2020 года №Н-40/981/2, за пределами 30 дней предусмотренными законом, чем допустила нарушение ст.12 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59 ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан».
Эти обстоятельства явились основанием для вынесения 21 июля 2020 года заместителем Сакского межрайонного прокурора Республики Крым Колгановым С.М. постановления о возбуждении дела об административном правонарушении, предусмотренном ст.5.59 КоАП РФ, в отношении главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым фио
Обстоятельства совершения административного правонарушения, а также вина главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым фио подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:
- скринкопией публикации на сайте «Прокуратура Республики Крым», отправка #1225;
- копией обращения фио от 01 июня 2020 года;
- копией карточки учета обращений граждан аппарата администрации Сакского района;
- копией приложения к вх.№К-40/790/5 от 01 июня 2020 года;
- копией запроса заместителя главы администрации Сакского района Рарионова Е.С. №Н-40/790/5 от 15 июня 2020 года;
- копией сообщения заместителя главы администрации Сакского района Рарионова Е.С. №Н-40/790/5 от 15 июня 2020 года;
- копией приложения к вх.№К-40/790/5 от 01 июня 2020 года;
- копией ответа на запрос заместителя главы администрации Ореховского сельского поселения Малярчука О.В. №Н-32/2 от 22 июня 2020 года;
- копией ответа заместителя главы администрации Сакского района фио №Н-40/790/5 от 29 июня 2020 года;
- копией журнала учета отправленной корреспонденции администрации Сакского района;
- копией ответа на запрос главы администрации Сакского района Слободяника М.Д. №Н-40/981/2 от 17 июля 2020 года;
- копией письменных объяснений фио от 21 июля 2020 года;
- копией трудового договора № 06/20 от 10 марта 2020 года;
- копией дополнительного соглашения №298/20/2-ДС от 22 апреля 2020 года;
-копией должностной инструкции главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым, утвержденной 22 апреля 2020 года.
Материалами дела установлено, что главным специалистом отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым фио в нарушение требований ст.12 Федерального закона от 02 мая 2006 года № 59 ФЗ «О порядке рассмотрения обращения граждан», нарушен срок рассмотрения обращения фио
Постановление заместителя Сакского межрайонного прокурора Республики Крым содержит все необходимые сведения, предусмотренные ст.28.2 КоАП РФ и вынесено в сроки, установленные ст.28.5 КоАП РФ, копия постановления была вручена фио, о чем свидетельствует ее подпись.
В соответствии с примечанием к статье 2.4 КоАП РФ под должностным лицом следует понимать лицо, совершившее административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций. При рассмотрении дела суд так же учитывает положения ст.2.4 КоАП РФ, согласно которой, должностные лица подлежат административной ответственности в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Оценив представленные доказательства всесторонне, полно, объективно, в их совокупности, в соответствии с требованиями ст.26.11 КоАП РФ, суд пришел к выводу о виновности главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ, как нарушение установленного законодательством Российской Федерации порядка рассмотрения обращений граждан, объединений граждан, в том числе юридических лиц, должностными лицами государственных органов, органов местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждений и иных организаций, на которые возложено осуществление публично значимых функций, за исключением случаев, предусмотренных статьями 5.39, 5.63 настоящего Кодекса.
Согласно ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, а также данные о личности фио, суд пришел к выводу о возможности назначить ему административное наказание в виде штрафа в нижнем пределе санкции ст.5.59 КоАП РФ.
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.10 - 29.11 КоАП РФ, судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Главного специалиста отдела архитектуры, градостроительства, земельных отношений и наружной рекламы администрации Сакского района Республики Крым фио, паспортные данные, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.5.59 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей 00 копеек.
Реквизиты для оплаты штрафа: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, банк получателя: Отделение по Республике Крым Южного главного управления ЦБРФ, БИК 04351001, счет 40101810335100010001, ОКТМО 35721000, КБК 828 1 16 01053 01 0059 140, УИН 0.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.
Мировой судья И.В. Липовская
Копия верна:
Мировой судья: И.В. Липовская
Администратор аппарата м/с: Н.С. Стадник
Постановление не вступило в законную силу.
Мировой судья: И.В. Липовская
Администратор аппарата м/с: Н.С. Стадник
Оригинал постановления подшит в дело об административном правонарушении № 5-70-159/2020 и находится в судебном участке № 70 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым
Мировой судья: И.В. Липовская
Администратор аппарата м/с: Н.С. Стадник